П Р О Т О К О Л

совместного заседания антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан
г. Елабуга                                                                           24 апреля 2019 года
Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии – 17 человек из 19 согласно списку.

2. Приглашенные: старший помощник прокурора города, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Главы сельских поселений, председатели территориальных и участковых избирательных комиссий, руководители исполнительных комитетов района и города Елабуги, председатели палат, главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города,  представители средств массовой информации.
Заседание антитеррористической комиссии вел Глава Елабужского  муниципального района.

На заседании Комиссии рассмотрены следующие вопросы:

Вопрос №1

«О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне».
(Р.Р.Сахабутдинов, З.А.Касимов, Д.Л.Антонов, А.С.Ябуров, Р.Н.Закиров)
                                           Решение

совместного заседания Антитеррористической комиссии

и Оперативной группы Елабужского муниципального района

№ 2 от 24 апреля 2019 года

1.    Исполнительному комитету Елабужского муниципального района:

- организовать профилактическую работу с руководством объектов массового пребывания людей, а также мест, выделенных для проведения праздничных мероприятий по осуществлению комплекса мер по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности;

- провести разъяснительную работу с руководителями торговых объектов, расположенных на территории проведения торжественных мероприятий, о действиях при появлении  террористической угрозы.
                                                                   Срок исполнения: до 11 мая 2019 года.
2.
Исполнительному комитету города Елабуга:

- принять меры по обеспечению безопасности общественного  транспорта и его бесперебойного функционирования;
-
 обеспечить круглосуточную охрану памятников и мест захоронений воинов Великой Отечественной войны с привлечением частных охранных организаций и общественных формирований в период с 30 апреля по 11 мая 2019 года;
-
 осуществить комплекс профилактических мер по обеспечению антитеррористической защищенности;

-
 совместно с организаторами мероприятий предусмотреть ограждение основных мест их проведения металлическими барьерами, сигнальными ленточными ограждениями.
                                                                  Срок исполнения: до 11 мая 2019 года.

 3.   Руководителям объектов жизнеобеспечения, учреждений с массовым пребыванием людей, организаций и предприятий города и района:

-
принять меры по усилению антитеррористической защищенности объектов, спланировать противопожарные мероприятия;

-
организовать  дежурство ответственных сотрудников;

-
провести проверку объектов и прилегающей территории на предмет выявления подозрительных предметов;

                                              Срок исполнения: с 30 апреля по 11 мая 2019 года.
4. Отделу полиции МВД России по Елабужскому муниципальному району:

-организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, по выявлению бесхозного автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывчатых устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов;

-   в местах торговли проводить проверки литературы на предмет пропаганды экстремистской направленности;

-  принять дополнительные меры по выявлению иностранных граждан, нарушающих порядок регистрации на территории Елабужского муниципального района;

-     проработать имеющуюся информацию о наличии предпосылок к возникновению экстремистских и террористических проявлений.

                                                               Срок исполнения: до 11 мая 2019 года.

 5. Подразделениям МЧС России и Республики Татарстан,  совместно с отделом МВД и органами местного самоуправления:

- обеспечить безопасность при проведении праздничных салютов;

- уточнить схемы оповещения  и расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений терроризма.

                                                              Срок исполнения:  до 11 мая 2019 года.
6.
Департаменту ЖКХ и строительства:
- подготовить график дежурства жилищно-коммунальных служб и аварийных бригад города и района в период проведения праздничных мероприятий;

- осуществить проверку по выявлению строительных бытовок, мусорных контейнеров, чердаков и помещений, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, вблизи мест с массовым пребыванием людей.

                                                             Срок исполнения:  до 11 мая 2019 года.
7. Главному врачу ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница»:

- организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи

и обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной помощи  участникам мероприятия.

                                                                  Срок исполнения: до 11 мая 2019 года.
8.  Главам  сельских поселений:

- взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности в период проведения праздничных мероприятий;

- спланировать и осуществить комплекс мер по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности;

-обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

                                                               Срок исполнения: до 11 мая 2019 года.

9.
Отделу СМИ Совета Елабужского муниципального района, ОАО «ТАТМЕДИА» «АЛПРЕСС»:

- довести до населения информацию о запланированных мероприятиях и активизировать работу по разъяснению угроз терроризма обществу, довести до сведения населения контактные телефоны правоохранительных органов и спасательных служб.

                                                              Срок исполнения: до 1 мая 2019 года.

10. Елабужскому МРУЭС Набережно-Челнинского ЗУЭС ПАО «Таттелеком»:

- обеспечить бесперебойное функционирование системы видеомониторинга "Безопасный город" на период проведения праздничных мероприятий.

                                                               Срок исполнения: до 1 мая 2019 года.
Вопрос №2
              «О мероприятиях по обеспечению безопасности в местах массового отдыха детей в Елабужском муниципальном районе».
                           (Л.Н.Рыбакова, Э.Р.Вафин, М.Н.Гатина)
Решение

совместного заседания Антитеррористической комиссии

и Оперативной группы Елабужского муниципального района

№ 2 от 27 апреля 2019 года

1.  Исполнительному комитету Елабужского муниципального района:

-провести дополнительные инструктажи с руководством и персоналом детских оздоровительных учреждений по вопросам организации защищенности зданий и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить круглосуточную охрану детских оздоровительных учреждений силами частных охранных организаций;

                                                        Срок исполнения:  до 01 июня 2019 года.

2. Руководителям объектов отдыха и оздоровления детей, находящихся на территории Елабужского муниципального района, при подготовке объектов к летней оздоровительной компании:

- оборудовать стенды с наглядной агитацией

по антитеррористической тематике;

- обеспечить медицинский кабинет средствами первой помощи;
- организовать занятия по антитеррористической защищенности, а также тренировки по экстренной эвакуации с участием имеющейся на объекте охраны;

- в трудовых договорах работающего персонала включить пункт по обеспечению безопасности детей;

- организовать ведение журнала учета посещений детского

оздоровительного лагеря посторонними лицами.

                                      Срок исполнения: с 01.06.2019 по 25.08.2019г.
- предоставить в отдел МВД России по Елабужскому району  список работников детских оздоровительных лагерей на летний период для осуществления проверки по оперативным учетам.

- обязать сотрудников предоставлять справку об отсутствии судимости работодателю.

                                                             Срок исполнения:  до 15 мая 2019 года.

-   предоставить сведения секретарю комиссии об устранении выявленных нарушений в ходе обследований.

                                                        Срок исполнения: до 30 мая 2019 г.
3. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Елабужскому муниципальному району:

- организовать контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах отдыха детей;

- проверить обеспеченность детских оздоровительных лагерей необходимым количеством первичных средств пожаротушения, работоспособность
аварийных выходов и наличия указателей направления движения при эвакуации.

                                                        Срок исполнения:  до 01 июня 2019 года.

Ответственным исполнителям информацию о ходе исполнения поручений настоящего протокола представить в указанные сроки секретарю антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе.
 Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан.
 Подготовил:

 секретарь антитеррористической комиссии

 в Елабужском муниципальном районе                                          Э.Р. Малова